
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                 N. 722 DEL 13 OTTOBRE 2016 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Adesione dell’A.O.U. Federico II al  progetto multicentrico denominato “Registro 

Pazienti ANGIODIN PROCTO”–  

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

  F. to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto costi preso nota 

 

 

            Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        F. to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO   F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 



GR/del 722.docx 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  
 

Premesso che l’A.O.U. rappresenta un elemento strutturale del Servizio Sanitario delle Regione 

Campania, nell’ambito del quale concorre  al miglioramento del servizio pubblico di tutela globale 

della salute; 
 

Considerato che l’attività dell’Azienda è caratterizzata dalla ricerca, didattica ed assistenza, che 

consentono alla stessa di collocarsi come polo di offerta nazionale ad altissima specialità, offrendo 

risposta a fabbisogni di alta complessità e che, in tal senso, i Centri di Riferimento Regionale 

rappresentano strutture di offerta ad altissima specialità in ambito territoriale; 
 

Preso atto che, nell’ambito dell’A.O.U. è attivo, presso l’U.O.C.   di   Chirurgia   Generale   e   del  

pre  e  post trapianto,  afferente   al  D.A.I.  di  Chirurgie  Specialistiche,  Nefrologia,  il Centro di 

Riferimento Regionale “Terapia riabilitativa pre e post-operatoria delle disfunzioni apparato 

digerente e del pavimento pelvico e neuro modulazione”, istituito dalla Giunta Regionale Campania 

con Deliberazione n. 973 del 2  luglio 2004; 
 

 

Letta la nota del 25.05.2016, con la quale la Società FAD S.r.l., distributore esclusivo sul territorio  

nazionale del sistema ANGIODIN PROCTO, per il trattamento chirurgico delle emorroidi con  

l’utilizzo della tecnica di dearterizzazione trans anale mediante doppler, prodotto da COMEPA 

INDUSTRIES, propone all’A.O.U. Federico II, selezionata per prendere parte al progetto 

multicentrico di rilievo nazionale: “Registro Pazienti ANGIODIN PROCTO”, l’adesione allo stesso; 
 

Considerato che il citato progetto, a cui prendono parte l’Ospedale San Raffaele di Milano, 

l’Ospedale Pertini di Roma e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, prevede un registro (10 casi 

per centro) di pazienti che verranno sottoposti al trattamento sopracitato, per poi confrontarne i 

risultati ottenuti; 
 

Tenuto conto che, per la realizzazione del progetto, la società si impegna a fornire all’Azienda, a 

titolo gratuito, una consolle operativa con 10 kit di dispositivi monouso in dotazione,  per garantire lo 

svolgimento del registro e che la stessa è disponibile, al termine del progetto, a metterla a 

disposizione in uso gratuito a tempo indeterminato, su richiesta degli operatori; 
 

Letta la  nota del 06.09.2016, prot. 51/2016, con la quale il   Direttore   dell’ U.O.C.   di   Chirurgia   

Generale   e   del  pre  e  post trapianto del  D.A.I.  di  Chirurgie  Specialistiche,  Nefrologia, esprime 

parere favorevole all’iniziativa in argomento; 
 

Acquisita, inoltre,  la valutazione positiva da parte della P.O. Ingegneria Clinica Aziendale; 
 

Considerato che nessun onere economico è a carico dell’A.O.U. per tutta la durata del progetto, né 

ulteriori oneri direttamente  correlati e/o derivati e susseguenti al presente accordo da parte 

dell’Azienda; 
 

Tenuto conto che l’U.O.C.   di   Chirurgia   Generale   e   del  pre  e  post-trapianto, attraverso il 

succitato Centro di Riferimento Regionale, coordinerà le attività propedeutiche all’implementazione 

del progetto e provvederà al monitoraggio dello stesso e alla presentazione conclusiva dei risultati 

alla Società F.A.D. S.r.l, dandone contestuale comunicazione alla Direzione aziendale; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 
 

PROPONE 
 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 
 



GR/del 722.docx 3

Approvare l’adesione dell’A.O.U. Federico II al  progetto multicentrico di rilievo nazionale riguardo 

l’utilizzo della tecnica di dearterizzazione trans anale mediante doppler: “Registro Pazienti 

ANGIODIN PROCTO”, da svolgersi presso l’U.O.C.   di   Chirurgia   Generale   e   del  pre  e  post-

trapianto del  D.A.I.  di  Chirurgie  Specialistiche,  Nefrologia, attraverso il Centro di Riferimento 

Regionale “Terapia riabilitativa pre e post-operatoria delle disfunzioni apparato digerente e del 

pavimento pelvico e neuro modulazione”; 
 

Dare atto che per le attività del progetto,  la Società F.A.D. S.r.l, distributore esclusivo sul territorio  

nazionale del sistema ANGIODIN PROCTO, prodotto da COMEPA INDUSTRIES, con sede legale 

in via G. Jannelli, 51 -80131- NAPOLI, C.F./P.I. 06088781213, mette a disposizione dell’A.O.U. 

Federico II, a titolo gratuito, una consolle operativa con 10 kit di dispositivi monouso in dotazione, 

per garantire lo svolgimento del registro; 
 

Dare atto che l’U.O.C.   di   Chirurgia   Generale   e   del  pre  e  post-trapianto, attraverso il 

succitato Centro di Riferimento Regionale, coordinerà le attività propedeutiche all’implementazione 

del progetto e provvederà al monitoraggio dello stesso e alla presentazione conclusiva dei risultati 

alla Società F.A.D. S.r.l, dandone contestuale comunicazione alla Direzione aziendale; 
 

Dare atto che nessun onere economico è a carico dell’AOU per tutta la durata del progetto, né 

ulteriori oneri direttamente  correlati e/o derivati e susseguenti al presente accordo da parte 

dell’Azienda. 
 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

             F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 

Il Responsabile del Procedimento 

F. to Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 
 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                              F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 



GR/del 722.docx 4

Data consegna 07.10.2016 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 18.10.2016 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.10.2016 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


